O caixa líquido consumido pelas atividades de investimento totalizou R$1.096 milhões
para exercício social findo em 31 de dezembro de 2019, comparado a R$15,9 milhões
para exercício social findo em 31 de dezembro de 2018. Esse aumento significativo é
justificado pela aquisição das Torres JK do condomínio WTorre JK, no montante de
R$1,05 bilhões.

Caixa líquido gerado nas atividades de financiamento

O caixa líquido gerado nas atividades de financiamento totalizou R$1.102 milhões para
exercício social findo em 31 de dezembro de 2019, comparado a R$85,2 milhões para o
exercício social findo em 31 de dezembro de 2018. Essa variação é justificada,
substancialmente, pela captação realização da Oferta Pública de Distribuição Primária
de Ações, que gerou um aumento de R$863,5 milhões na rubrica de aumento de capital
por sócios. Ainda, R$300 milhões foram gerados na rubrica de captação de empréstimos,
dada a obrigação por aquisição das Torres JK.

BALANÇO PATRIMONIAL

33

Balanço Patrimonial referente ao Período Encerrado em 31 de dezembro de 2021
comparado com o Exercício encerrado em 31 de dezembro de 2020 (R$ Mil)

Ativos (R$ mil) 31/12/2021 AV (%) 31/12/2020 AV (%) 2021x2020

Ativo Circulante 920.081 18,8% 534.279 10,8% 72,2%
Caixa e equivalentes de
caixa

447.021 9,1% 156.076 3,2% 186,4%

Aplicações Financeiras 293.287 6,0% 260.141 5,3% 12,7%
Contas a receber 89.477 1,8% 88.302 1,8% 1,3%
Estoques 1.066 0,0% 944 0,0% 12,9%
Impostos a compensar 9.765 0,2% 8.537 0,2% 14,4%
Adiantamento a
fornecedores

14.863 0,3% 1.988 0,0% 647,6%

Dividendos a receber 2 0,0% 3.506 0,1% -99,9%
Demais contas a receber 64.600 1,3% 14.785 0,3% 336,9%
Ativo não circulante 3.972.804 81,2% 4.390.692 89,2% -9,5%
Contas a receber  46.795 1,0% 55.092 1,1% -15,1%
Estoques 42.618 0,9% 42.618 0,9% 0,0%
Créditos com partes
relacionadas

4.646 0,1% 888 0,0% 423,2%

Créditos com parceiros
nos empreendimentos

0 0,0% 0 0,0% NA

Impostos a compensar 54.794 1,1% 45.079 0,9% 21,6%
Depósitos judiciais 3.389 0,1% 176 0,0% 1825,6%
Demais contas a receber 127.585 2,6% 41.322 0,8% 208,8%
Participações em
coligadas

437.355 8,9% 231.583 4,7% 88,9%

Propriedades para
investimento

3.242.844 66,3% 3.961.575 80,4% -18,1%

Imobilizado 5.711 0,1% 7.899 0,2% -27,7%
Intangíveis 7.067 0,1% 4.073 0,1% 73,5%

Ativo Total 4.892.885 100,0% 4.924.971 100,0% -0,7%

Passivos (R$ mil) 31/12/2021 AV (%) 31/12/2020 AV (%) 2021x2020
Passivo Circulante 331.232 6,8% 208.034 4,2% 59,2%
Fornecedores 20.051 0,4% 10.809 0,2% 85,5%
Obrigações Fiscais 21.760 0,4% 11.818 0,2% 84,1%
Empréstimos e
financiamentos

0 0,0% 6.877 0,1% -100,0%

Debêntures 224.502 4,6% 124.669 2,5% 80,1%
Adiantamentos de
clientes

183 0,0% 155 0,0% 18,1%

Res-sperata a apropriar 3.896 0,1% 4.429 0,1% -12,0%
Dividendo Mínimo
Obrigatório a Pagar

45 0,0% 12.046 0,2% -99,6%

Demais contas a pagar 60.795 1,2% 37.231 0,8% 63,3%
Passivo não
circulante/Exigível a
longo prazo

1.787.157 36,5% 1.776.694 36,1% 0,6%

Empréstimos e
financiamentos

0 0,0% 81.431 1,7% -100,0%

34

Debêntures 1.375.976 28,1% 1.277.882 25,9% 7,7%
Res-sperata a apropriar 5.499 0,1% 5.871 0,1% -6,3%
Demais contas a pagar 4.209 0,1% 4.282 0,1% -1,7%
Impostos e contribuição
social diferidos

1.348 0,0% 1.540 0,0% -12,5%

Provisões para riscos
trabalhistas, fiscais e
cíveis

3.717 0,1% 9.763 0,2% -61,9%

Obrigações por
aquisição de imóvel

396.408 8,1% 395.925 8,0% 0,1%

Patrimônio Líquido
Consolidado

2.774.496 56,7% 2.940.243 59,7% -5,6%

Passivo Total 4.892.885 100,0% 4.924.971 100,0% -0,7%

Ativo circulante

Em 31 de dezembro de 2021, o ativo circulante era de R$920,1 milhões em comparação
com R$534,3 milhões em 31 de dezembro de 2020. Essa variação de 72,2% decorreu
principalmente do acréscimo de caixa oriundo das vendas realizadas ao longo do ano.

Ativo não circulante

Em 31 de dezembro de 2021, o ativo não circulante era de R$3.972,8 milhões, em
comparação com R$4.390,7 milhões em 31 de dezembro de 2020. Essa redução de 9,5%
é justificado em grande parte pelo ajuste no valor dos investimentos, impactado pelas
transações de alienação de ativos descritas no item 10.2.